ỦY BAN NHÂN DÂN                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH QUẢNG BÌNH                              Độc lập - Tự  do - Hạnh phúc

 Số:        /TTr-UBND                         Quảng Bình, ngày       tháng  11  năm 2018
TỜ TRÌNH

Về việc quyết định giao tổng biên chế công chức
trong cơ quan, tổ chức hành chính và phê duyệt tổng số lượng
người làm việc năm 2019 của tỉnh Quảng Bình

    Kính gửi:    Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Bình.
Thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế; Nghị định số 21/2010/NĐ-CP ngày 08/3/2010 của Chính phủ về quản lý biên chế công chức; Nghị định số 41/2012/NĐ-CP ngày 08/5/2012 của Chính phủ quy định về vị trí việc làm trong đơn vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 36/2013/NĐ-CP ngày 22/4/2013 của Chính phủ về vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức; Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14/02/2015 của Chính phủ quy định về cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập; Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 06/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện chủ trương tinh giản biên chế; Để có cơ sở trình Hội đồng nhân dân tỉnh quyết định tổng biên chế công chức hành chính và tổng số lượng người làm việc (biên chế sự nghiệp) năm 2019, Uỷ ban nhân dân tỉnh đã có văn bản gửi Bộ Nội vụ đề nghị phê duyệt Kế hoạch biên chế năm 2019.
Ngày 17/8/2018, Bộ Nội vụ đã có Quyết định số 1896/QĐ-BNV về việc giao biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính Nhà nước của tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương năm 2019, trong đó biên chế công chức của tỉnh Quảng Bình năm 2019 là: 1.855 biên chế (bao gồm 55 biên chế công chức của Chi cục Quản lý thị trường đã chuyển cho Bộ Công thương). Đối với số lượng người làm việc, ngày 15/12/2017 Bộ Nội vụ đã có Công văn số 6589/BNV-TCBC về việc thẩm định số lượng người làm việc (Biên chế sự nghiệp) năm 2018, theo đó, Bộ Nội vụ yêu cầu từ năm 2018 đến năm 2021, mỗi năm tỉnh Quảng Bình phải giảm ít nhất 446 biên chế sự nghiệp; 10 chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ trong các đơn vị sự nghiệp công lập.
Trong khi chờ văn bản thẩm định số lượng người làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập năm 2019 của Bộ Nội vụ, quán triệt thực hiện chủ trương, lộ trình tinh giản biên chế, Ủy ban nhân dân tỉnh kính đề nghị Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét quyết định tổng biên chế công chức và phê duyệt tổng số lượng người làm việc năm 2019 cụ thể như sau:
1. Tổng Biên chế trong cơ quan, tổ chức hành chính
Tổng biên chế công chức hành chính là: 1.800 biên chế (giảm 39 biên chế so với năm 2018) theo lộ trình tinh giản biên chế:

a. Biên chế giao chính thức:

1.798 biên chế.
Trong đó:
- Biên chế giao sở, ban, ngành cấp tỉnh:
           1.082 biên chế.

- Biên chế giáo UBND cấp huyện:

              716 biên chế.

b. Biên chế dự phòng:

                02 biên chế.
2. Tổng số lượng người làm việc:
                    23.155 biên chế

2.1. Biên chế sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách Nhà nước: 22.061 biên chế;
(Giảm 611 biên chế so với năm 2017 do thực hiện cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập theo Đề án 981/ĐA-UBND: Năm 2018 chuyển 264 biên chế, năm 2019 chuyển 347 biên chế sang hưởng lương từ nguồn tự chủ của đơn vị).
Trong đó:

+ Sự nghiệp giáo dục và đào tạo:

          16.806 biên chế.

+ Sự nghiệp Y tế:

 2.513 biên chế.

Giảm 479 (năm 2018: 132, năm 2019: 347 biên chế) so với năm 2017 do chuyển sang hưởng lương từ nguồn tự chủ của đơn vị.
+ Sự nghiệp khác:

 2.742 biên chế.
Giảm 132 so với năm 2017 do chuyển sang hưởng lương từ nguồn tự chủ của đơn vị.
2.2. Biên chế dự phòng:

    195 biên chế.
3. Tổng chỉ tiêu hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP của Chính phủ trong các đơn vị sự nghiệp công lập: 288 chỉ tiêu, giảm 17 chỉ tiêu theo lộ trình tinh giản biên chế.
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh.
(Đính kèm Báo cáo tình hình thực hiện biên chế năm 2018 và Kế hoạch biên chế năm 2019; dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về quyết định giao tổng biên chế công chức hành chính và phê duyệt tổng số lượng người làm việc năm 2019 của tỉnh Quảng Bình)./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (b/c);

- TT HĐND tỉnh (b/c);

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Văn phòng HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- LĐ VPUBND tỉnh;

- Lưu VT, TH, NC.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Trần Tiến Dũng

PAGE
3